VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: Empenho: 2024NE00344, Programa de
Trabalho 17.512.6209.2903.0001, Natureza da Despesa33.90.30, Fonte de
Recurso100. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024. NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:
Julyana Raissa dos Santos Leite.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030290/2023-81. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.U Nº 339/2023
– DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO COPA-22.
OBJETO: Rerratificação de Cláusula contratual constante do CONTRATO, de
forma que no item 2.1. da Cláusula Segunda - Valor, ONDE SE LÊ: "O valor do
presente Contrato é de R$ 8.004.230,95", LEIA-SE: "O valor do presente Contrato
é de R$ 10.803.230,95". LOTE: 02. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA
CONTRATADA: Marcio Hélio Teixeira Guimarães.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016086/2022-76. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.E Nº 050/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e A
EMPRESA CCL SERVIÇOS EM RODOVIAS EIRELI – ME. OBJETO: Prestação de
serviços de sondagem geotécnica e rotativa destinados à construção, incluindo serviços
auxiliares de levantamento topográfico planialtimétrico cadastral georreferenciado, em
diversos locais do Distrito Federal. VALOR: R$ 227.024,73.VIGÊNCIA: 270 dias
corridos. RECURSOS: Empenho: 2024NE00354, Programa de Trabalho
15.122.8209.1968.3199, Natureza da Despesa 44.90.51 Fonte de Recursos 100.
ASSINATURA: 16/02/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto
Spies e Cleyton Leocadio.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030293/2023-14. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U Nº 338/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CAP PAISAGISMO, URBANISMO E COMÉRCIO
EIRELI. OBJETO: Rerratificação de cláusula, bem como a inclusão de cláusula no
Contrato. Retifica-se a Cláusula Segunda – Do Valor, item 2.1. do Contrato de forma que:
ONDE SE LÊ: “R$ 13.381.924,16” LEIA-SE: “R$ 13.377.864,94”. Acrescenta-se ao
Contrato a Cláusula da Garantia. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Carlos Augusto Pelles.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003035/2022-84. OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 173/2022
– DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e MEVATO CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Acréscimo e supressão financeira do Contrato.
Acrescenta-se o valor de R$ 484.518,79, correspondente à aproximadamente 10%
do valor original do contrato. Suprime-se o valor de R$ 724.559,28 correspondente
à aproximadamente 14,96% do valor contratado. Após o Presente ajuste, o valor do
Contrato passa de R$ 4.841.469,24 para R$ 4.601.428,75. ASSINATURA:
16/02/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e Luiz
Afonso Delgado Assad.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 05/2024
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.Processo: 00193-
00000160/2024-88; Interessado: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal; Assunto: Inexigibilidade de Licitação. O DIRETOR PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no
artigo 10, incisos II, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou
o Regimento Interno da FAPDF, resolve: AUTORIZAR a contratação direta por
Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa UNICIT Capacitação
Profissional Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 21.869.038/0001-75, cujo objeto é o
pagamento de inscrição de dois servidores da FAPDF no curso Preparatório para
Certificação ITIL 4 Foundation + Exame, a ser realizado em Brasília/DF,
conforme Termo de Referência - FAPDF/SUAG/DGA/GEMS (133237122),
Proposta da Contratada (133562157) e Reconhecimento de Inexigibilidade de
Licitação - FAPDF/SUAG (133566615), no valor total de R$ 7.071,88 (sete mil
setenta e um reais e oitenta e oito centavos), consoante disposto no Inciso "f" do
Art. III do 74 da Lei n°14.133, de 1° Abril de 2021 c/c art. 228 do Decreto
44.330/2023. Marco Antônio Costa Júnior. Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, NOTIFICA a empresa abaixo relacionada, para apresentação de RECURSO, a ser enviado ao e-
mail: dicc@sedes.df.gov.br, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, com fundamento no Decreto Distrital nº 26.851/2006 (com aplicação fundamentada no parágrafo único do art. 2º do Decreto
distrital nº 44.613, de 12 de junho de 2023), que regulamenta a aplicação de sanções administrativas previstas nas Leis Federais nos 8.666/1993 e 10.520/2002 (aplicadas com fundamento
no art. 190 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021):

PROCESSO
Nº
EDITAL

ATA DE
REGISTRO

EMPRESA CNPJ
NOTA DE
EMPENHO

TIPO DE INFRAÇÃO PENALIDADE

00431-
00026651/2022-28

093/2021 0160/2021
ROSDELMULTI CONFECCOES
E COMERCIO LTDA

16.650.985/0001-
30

2022NE00393

inexecução total na
entrega do material

MULTA de R$ 19,60 (dezenove
reais e sessenta centavos)

EDWARD FONSECA DE LIMA

NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, NOTIFICA a empresa abaixo relacionada, para apresentação de RECURSO, a ser enviado ao e-
mail: dicc@sedes.df.gov.br, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, com fundamento no Decreto Distrital nº 26.851/2006 (com aplicação fundamentada no parágrafo único do art. 2º do Decreto
distrital nº 44.613, de 12 de junho de 2023), que regulamenta a aplicação de sanções administrativas previstas nas Leis Federais nos 8.666/1993 e 10.520/2002 (aplicadas com fundamento
no art. 190 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021):

PROCESSO
Nº
EDITAL

ATA DE
REGISTRO

EMPRESA CNPJ
NOTA DE
EMPENHO

TIPO DE INFRAÇÃO PENALIDADE

00431-
00031804/2022-59

097/2021 0187/2021
NACIONAL AGUIA
COMERCIAL LTDA

43.056.280/0001-
62

2022NE00727

inexecução total na
entrega do material

MULTA de R$ 178,69 (cento e setenta e
oito reais e sessenta e nove centavos)

EDWARD FONSECA DE LIMA

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 34, TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br